	FICHA DE INSCRIÇÃO  / CAPES-PrInt

	CURSO

	Programa de Pós-Graduação em: 


	(   ) Professor visitante no exterior júnior

(   ) Professor visitante no exterior sênior

	Informe em qual dos projetos de pesquisa em cooperação internacional sua proposta de estudos está vinculada

	(  )
	Desenvolvimento de Ecossistemas de Inovação

	(  ) 
	Hospital do Futuro – O Uso da Internet das Coisas e do Aprendizado de Máquina em benefício da saúde das pessoas

	(  ) 
	Transformação Digital e Humanidades: educação e comunicação em movimento

	(  )
	Utilizando Internet das Coisas e Aprendizado de Máquina na Modelagem de uma Fábrica Inteligente no Contexto da Indústria 4.0

	DADOS PESSOAIS

	Nome do candidato:

 

	Sexo:  
	Data de Nascimento:
	Nacionalidade:

	Naturalidade:
	RG:
	CPF:

	Passaporte (em caso de candidato estrangeiro):
	Data de emissão:
	Data de validade:

	Endereço:
	Nº:

	Bairro:
	Cidade:
	UF:
	CEP:

	Telefone (DDD + número:
	Celular (DDD + número):

	E-mail pessoal:

	INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

	Nível/Curso/ Instituição/
Ano conclusão
	 

	Produção Científica
	Área de avaliação Capes:

	
	Estrato Qualis -
 dos últimos 4 anos
	2019/2018
	2017
	2016
	2015

	
	A1
	
	
	
	

	
	A2
	
	
	
	

	
	B1
	
	
	
	

	
	B2
	
	
	
	

	
	B3
	
	
	
	

	
	B4
	
	
	
	

	
	B5
	
	
	
	

	
	C
	
	
	
	

	
	Sem Qualis
	
	
	
	

	
	Trab Compl
	
	
	
	

	
	Capítulo
	 
	 
	 
	 

	
	Livro/Org Livro
	 
	 
	 
	 

	Produção Científica
	Outras Produções/ Informações Relevantes:
	

	INFORMAÇÕES DA UNIVERSIDADE DE DESTINO

	Nome da Universidade:

	Rankings em que a universidade de destino está presente e qual a sua classificação:

	 

	 

	 

	 

	Informe se a Universidade tem acreditação internacional, se sim, informar qual:

	 

	A Universidade de destino faz parte de alguma rede ou consórcio de Universidades, sei sim, informar qual:

	 

	 

	 

	Índice H do Supervisor da Universidade de destino:

	 

	DOCUMENTAÇÃO ENTREGUE

	(  )
	Ficha de inscrição preenchida; 

	(  )
	Carta de aceite definitiva da instituição no exterior (lista de Instituições Conveniadas– ANEXO V), devidamente datada e assinada pelo(a) orientador(a) no exterior - em papel timbrado da instituição -, aprovando o plano de pesquisa com a identificação do título projeto e informando o mês/ano de início e término da bolsa no exterior, de forma a se compatibilizar com o prazo definido pela IES brasileira;

	(  )
	Dados do Procurador no Brasil, conforme anexo II do Edital;

	(  )
	Currículo Lattes atualizado;

	(  )
	Plano de Estudos, conforme anexo IV do Edital;

	(  )
	Documento da IES de destino informando que o candidato possui proficiência na língua suficiente para as atividades propostas ou algum dos certificados de proficiência exigido pela IES de destino;

	(  )
	Carta de indicação da coordenação do PPG.

	_____________, _______ de ______________de  201__             _________________________________________

Data                                                                                                             Assinatura do candidato




